

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोकसभा
अतारांकितप्रश्नसं .1702

दिनांक 02 जुलाई, 2019 को उत्तर देने के लिए

खाद्य प्रसंस्करण प्रतिष्ठान

1702.श्री जी. एम. सिद्धेश्वर :

क्या **खाद्यप्रसंस्करणउद्योग**मंत्रीयहबतानेकीकृपाकरेंगेकि:

- (क) देश में, विशेषकर कर्नाटक में गत तीन वर्षों में स्वीकृत और स्थापित किए गए मेगा फूड पार्कों, शीतागार श्रृंखला अवसंरचना और खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं का ब्यौरा क्या है; और
- (ख) भारत में विनिर्मित खाद्य उत्पादों के संबंध में ई- कॉमर्स सहित व्यापार में 100 प्रतिशत एफडीआई की अनुमति के कारण किस हद तक किसान किस हद तक किसानों की आय में वृद्धि को और अधिक रोजगार सृजन को प्रोत्साहन मिला और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रामेश्वर तेली)**

(क) पिछले तीन वर्षों में कर्नाटक राज्य समेत देश में खाद्य प्रसंस्करण के लिए स्वीकृत एवं स्थापित किए गए मेगा फूड पार्कों, कोल्ड चेन अवसंरचना तथा खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं का ब्यौरा दर्शाने वाला विवरण **सलग्नक** में दिया गया है ।

(ख) खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र में अप्रैल 2015 से मार्च, 2019 के दौरान 3.28 बिलियन अमरीकी डॉलर के एफडीआई इक्विटी की आवक हुई है । वर्ष 2018-19 के दौरान, लगभग 628.24 बिलियन अमरीकी डॉलरका एफडीआई इक्विटी अंतर्वाहरहा है । मंत्रालय द्वारा इस प्रकार के इक्विटी अंतर्वाह का कोई प्रभाव मूल्यांकन नहीं किया गया है ।

खाद्य प्रसंस्करण प्रतिष्ठानोंके बारे में लोक सभा में दिनांक 02.07.2019 को पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न सं. 1702 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित विवरण ।

मेगा फूड पार्क, कोल्ड चेन अवसंरचना तथा खाद्य परीक्षण प्रयोगशाला के अंतर्गत परियोजनाओं का ब्यौरा निम्नानुसार है :

1. मेगा फूड पार्क स्कीम

1. वर्ष 2016 से प्रचालनरत हुए मेगा फूड पार्कों की सूची :

वर्ष	एसपीवी /आईए का नाम	शहर और राज्य	अंतिम अनुमोदन की तिथि
2016	झारखंड मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	रांची, झारखंड	15.02.2016
	इंडस मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	खरगोन, मध्य प्रदेश	12.02.2016
	जंगीपुर बंगाल मेगा फूड पार्क लिमिटेड	मुर्शिदाबाद, पश्चिम बंगाल	31.03.2016
कुल			3
2017	एमआईटीएस मेगा फूड पार्क लिमिटेड	रायगढ़, ओडिशा	01.06.2017
कुल			1
	गुजरात एग्री इंफ्रास्ट्रक्चर मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	सूरत, गुजरात	29.10.2018
2018	सतारा मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	सतारा, महाराष्ट्र	01.03.2018
	पठान मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	औरंगाबाद, महाराष्ट्र	15.11.2018
	ग्रीनटेक मेगा फूड पार्क लिमिटेड	अजमेर, राजस्थान	29.03.2018
	हिमालयन फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	उधम सिंह नगर, उत्तराखंड	08.04.2018
कुल			5
2019 (वर्तमान)	केमिका फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	ऊना, हिमाचल प्रदेश	10.02.2019
	गोदावरी मेगा एक्वा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	पश्चिम गोदावरी, आंध्र प्रदेश	12.02.2019
	सिकरिया मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	पश्चिम त्रिपुरा, त्रिपुरा	20.02.2019
कुल			3

2. वर्ष 2016 से अंतिम अनुमोदन प्राप्त करने वाले मेगा फूड पार्कों की सूची :

वर्ष	एसपीवी /आईए का नाम	शहर और राज्य	अंतिम अनुमोदन की तिथि
2016	वर्धा मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	वर्धा, महाराष्ट्र	13.01.2016
	तेलंगाना राज्य औद्योगिक अवसंरचना निगम लिमिटेड	खम्मम, तेलंगाना	05.02.2016
कुल			2
2017	फणीधर मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	मेहसाणा, गुजरात	16.08.2017
	डोइस एग्री रिसोर्सेज प्राइवेट लिमिटेड	दीमापुर, नागालैंड	16.08.2017
	फेवरिक इंफ्रा प्राइवेट लिमिटेड	मांड्या, कर्नाटक	19.12.2017
कुल			3
2018	हरियाणा राज्य कॉप. आपूर्ति और विपणन फेडरेशन लिमिटेड (एचएएफईडी)	रोहतक, हरियाणा	21.02.2018
	पतंजलि फूड एंड हर्बल पार्क नोएडा प्राइवेट लिमिटेड	गौतम बुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश	20.09.2018
कुल			2
2019 (वर्तमान)	नंदवन मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड	मथुरा, उत्तर प्रदेश	28.01.2019
कुल			1

2. एकीकृत कोल्ड चैन परियोजनाएं

1. पिछले तीन वर्षों (वर्ष 19-2018 से 17-2016 तक के दौरान (एकीकृत शीत श्रृंखला एवं मूल्यवर्धन अवसंरचना स्कीम के अंतर्गत स्वीकृत की गई कोल्ड चैन परियोजनाओं का उनकी भौतिक प्रगति समेत राज्य जिला दर्शाते) वार-हुए (ब्यौरा।

क्र .सं.	परियोजना	जिला	भौतिक प्रगति
आंध्र प्रदेश			
1	फार्म ग्रेट एग्रो मिल प्रा.लि.	चित्तूर	कार्यान्वयनाधीन
2	देवी एक्वा टेक प्रा.लि.	पूर्व गोदावरी	पूरी हो चुकी
3	संध्या मेरीन्स लि.	पश्चिम गोदावरी	पूरी हो चुकी
4	तिरुमाला मिल्क प्रोडक्ट्स प्रा.लि.	नेल्लोर	कार्यान्वयनाधीन
5	एसआरके समुद्री फूड्स एलएलपी	विशाखापट्टनम	कार्यान्वयनाधीन
6	साई मरीन एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	विशाखापट्टनम	कार्यान्वयनाधीन
7	मौर्य एक्वेक्स प्राइवेट लिमिटेड	पश्चिम गोदावरी	कार्यान्वयनाधीन
8	वसिस्टा मरीन	पश्चिम गोदावरी	कार्यान्वयनाधीन
9	संध्या एक्वा एक्सपोर्ट प्रा.लि.	पूर्व गोदावरी	कार्यान्वयनाधीन
10	संगम दूध उत्पादक कंपनी लिमिटेड	चित्तूर	कार्यान्वयनाधीन
11	तटीय निगम लिमिटेड	विशाखापट्टनम	कार्यान्वयनाधीन
12	सुमित मरीन एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	पूर्व गोदावरी	कार्यान्वयनाधीन
13	एपेक्स प्रोजेन फूड्स लिमिटेड	पूर्व गोदावरी	कार्यान्वयनाधीन
14	श्री सीजन्स एक्विम लिमिटेड	पूर्व गोदावरी	कार्यान्वयनाधीन
15	अश्विनी फिशरीज प्राइवेट लिमिटेड	पश्चिम गोदावरी	कार्यान्वयनाधीन
16	वीरभद्र एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	पूर्व गोदावरी	कार्यान्वयनाधीन
17	फेडोरा सी फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	नेल्लोर	कार्यान्वयनाधीन
18	एन के समुद्री निर्यात एलएलपी	पश्चिम गोदावरी	कार्यान्वयनाधीन
अंडमान एवं निकोबार			
1	अंडमान कोल्ड चैन	पोर्ट ब्लेयर	कार्यान्वयनाधीन
अरुणाचल प्रदेश			
1	गंगरी फूड प्रोडक्ट्स	तवांग	कार्यान्वयनाधीन
बिहार			
1	आरके एग्री बिज एलएलपी	मुजफ्फरपुर	कार्यान्वयनाधीन
गुजरात			
1	बनासकांठा जिला सहकारी दुग्ध उत्पादक संघ लि.	बनासकांठा	कार्यान्वयनाधीन
2	मेहसाणा डेयरी एण्ड फूड प्रोडक्ट्स लि.	मेहसाणा	पूरी हो चुकी
3	किचन एक्सप्रेस ओवरसीज लि.	अहमदाबाद	पूरी हो चुकी
4	साबरकांठा जिला सहकारी दुग्ध उत्पादक संघ लि.	साबरकांठा	कार्यान्वयनाधीन
5	अहमदाबाद जिला सहकारी दुग्ध उत्पादक संघ लि .	अहमदाबाद	कार्यान्वयनाधीन
6	सर्राफ फूड्स लि.	वडोदरा	पूरी हो चुकी
7	टेक्नोफाइन फूड्स प्रा.लि.	बनासकांठा	कार्यान्वयनाधीन
8	होलसम फूड्स	खेड़ा	कार्यान्वयनाधीन
9	ईस्टा फार्म उत्पाद प्राइवेट लिमिटेड	मेहसाणा	कार्यान्वयनाधीन
10	सूरत जिला सहकारी दुग्ध .उत्पादक संघ लिमिटेड	सूरत	कार्यान्वयनाधीन
11	असंदास एण्ड संस	मेहसाणा	कार्यान्वयनाधीन
12	फीनिक्स प्रोजेन फूड्स	आनंद	कार्यान्वयनाधीन
हरियाणा			
1	स्काइलार्क फूड प्रा.लि.	सोनीपत	कार्यान्वयनाधीन
2	वीएसएम फूड कोल्ड चैन एण्ड प्रोसेसर्स एलएलपी	मेवात	पूरी हो चुकी
3	शेल माउंट फ्रेश	सोनीपत	पूरी हो चुकी
4	स्टर्लिंग एग्रो इंडस्ट्रीज लिमिटेड	सोनीपत	कार्यान्वयनाधीन

5	माइक्रोटूल स्ट्रलाइजेशन सेवाएं	बावल	कार्यान्वयनाधीन
हिमाचल प्रदेश			
1	पुलकित फ्रेश एण्ड हेल्दी	सोलन	पूरी हो चुकी
2	डीलक्स इंटीग्रेटेड कोल्ड चैन प्रा.लि.	कुल्लू	कार्यान्वयनाधीन
3	साई ऑल सीजन फल और सब्जी	सोलन	कार्यान्वयनाधीन
4	ओम सीए स्टोर, ओम होस्पिटेलिटीज एण्ड रिसॉर्ट्स की एक यूनिट	सोलन	कार्यान्वयनाधीन
5	देव भूमि कोल्ड चैन प्राइवेट लिमिटेड देव भूमि कोल्ड चैन प्राइवेट लिमिटेड	शिमला	कार्यान्वयनाधीन
6	विजन फ्रेश एण्ड फ्रोजन	ऊना	कार्यान्वयनाधीन
जम्मू एवं कश्मीर			
1	खैबर एग्रो फार्म्स प्रा.लि.	पुलवामा	कार्यान्वयनाधीन
2	हयाकिथ प्रोडक्ट	श्रीनगर	कार्यान्वयनाधीन
कर्नाटक			
1	नामधारी एनिमल जेनेटिक्स प्रा.लि.	बंगलौर	पूरी हो चुकी
2	डेयरी क्लासिक आइसक्रीम प्रा.लि.	रामनगरा	पूरी हो चुकी
3	श्री कृष्ण मिल्क प्रा.लि.	उत्तर कन्नड़	कार्यान्वयनाधीन
4	मालपेफ्रेश मरीन एक्सपोर्ट्स प्राइवेट ई लिमिटेड।	उडीपी	पूरी हो चुकी
5	कॉफी डे ग्लोबल लिमिटेड	चिक्मंगलुरु	कार्यान्वयनाधीन
6	हाईटेक फूड प्रोसेस	बीजापुर	कार्यान्वयनाधीन
7	आइडियल आइसक्रीम	दक्षिण कन्नड़	कार्यान्वयनाधीन
8	यशस्वि मछली भोजन और तेल कंपनी	दक्षिण कन्नड़	कार्यान्वयनाधीन
9	बीएएमयूएल	रामनगर	कार्यान्वयनाधीन
केरल			
1	अबाद फिशरीज प्रा.लि.	कोच्चि	कार्यान्वयनाधीन
2	सन एक्वेटिक प्रोडक्ट्स प्रा.लि.	अलाप्पुझा	कार्यान्वयनाधीन
3	रिनाक इंडिया लि.	एर्नाकुलम	कार्यान्वयनाधीन
4	पेनवर उत्पाद लिमिटेड	अरुर	कार्यान्वयनाधीन
5	यूरालुंगल लेबर कॉन्ट्रैक्ट सी ऑपरेटिव सोसायटी लि.	कोझीकोड	कार्यान्वयनाधीन
6	टोरी हेरिस सीफूड्स प्राइवेट लिमिटेड	अलाप्पुझा	कार्यान्वयनाधीन
मध्य प्रदेश			
1	सहारा फ्रोजन फूड	मुरैना	कार्यान्वयनाधीन
2	जमनादास इंडस्ट्रीज	इंदौर	कार्यान्वयनाधीन
महाराष्ट्र			
1	रिशी आइस एण्ड कोल्ड स्टोरेज प्रा.लि.	नवी मुंबई	पूरी हो चुकी
2	फार्मिको कोल्ड स्टोरेज प्रा.लि.	नागपुर	कार्यान्वयनाधीन
3	अनंत दूध प्रा.लि.	पुणे	कार्यान्वयनाधीन
4	प्रभात डेयरी लि.	श्रीरामपुर	पूरी हो चुकी
5	पी.लि.शाह एण्ड संस कोल्ड स्टोरेज प्रा.डी.	सतारा	कार्यान्वयनाधीन
6	मांगंगा डेयरी इंडस्ट्रीज	सोलापूर	कार्यान्वयनाधीन
7	मैसर्स किसान मित्र कोल्ड स्टोरेज प्रा.लि.	लातूर	कार्यान्वयनाधीन
8	बामर.लॉरी एण्ड कम्पनी लि.-	रायगढ़	कार्यान्वयनाधीन
9	वैष्णो देवी खाद्य उत्पाद प्रा.लि.	उस्मानाबाद	कार्यान्वयनाधीन
10	सीसागा एंटरप्राइजेज प्रा.लि.	रायगढ़	पूरी हो चुकी
11	स्वपनापति खाद्य उत्पाद प्रा.लि.	चंद्रपूर	पूरी हो चुकी
12	श्री श्री मिल्क एण्ड फूड प्रोडक्ट्स	पुणे	कार्यान्वयनाधीन
13	नेचर डिलाइट डेयरी एण्ड डेयरी प्रोडक्ट्स प्रा.लि.	पुणे	पूरी हो चुकी
14	कूल सॉल्यूशन्स इंडिया प्रा.लि.	मुंबई	पूरी हो चुकी

15	आरजीए फ्रेश फूट्स प्रा.लि.	ठाणे	कार्यान्वयनाधीन
16	शिव साई एक्सपोर्ट्स	नाशिक	कार्यान्वयनाधीन
17	रॉयल कोल्ड चैन	सोलापूर	कार्यान्वयनाधीन
18	वरुण एग्रो प्रोसेसिंग फूड्स प्रा.लि.	नाशिक	कार्यान्वयनाधीन
19	वैष्णवी अंगूर एवं अनार प्रसंस्करण प्रा.लि.	सोलापूर	कार्यान्वयनाधीन
20	आइस बॉक्स एकीकृत कोल्ड चैन	नागपुर	कार्यान्वयनाधीन
21	फॉर्च्यून डेयरी इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	पुणे	कार्यान्वयनाधीन
22	तक्ष कोल्ड चैन,	अमरावती	कार्यान्वयनाधीन
23	वीकेएम फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	ठाणे	कार्यान्वयनाधीन
24	टॉप फ्रूट प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	अहमदनगर	कार्यान्वयनाधीन
25	पोलीसिटी सोमसुंदरम एग्रो एक्सपोर्ट्स	नाशिक	कार्यान्वयनाधीन
26	हेल्थ फूड्स	नाशिक	कार्यान्वयनाधीन
27	डी.लि. एक्सपोर्ट्स प्रा.जे.	नाशिक	कार्यान्वयनाधीन
28	सैम एग्री फ्रेश प्राइवेट लिमिटेड	नाशिक	कार्यान्वयनाधीन
29	एस थोराट मिल्क प्रोडक्ट्स.आर.प्रा.लि.	अहमदनगर	कार्यान्वयनाधीन
30	डेयरी पावर लिमिटेड	नाशिक	कार्यान्वयनाधीन
31	हेरिटेज फूड्स लिमिटेड	पालघर	कार्यान्वयनाधीन
32	संगमनेर तालुका सहकारी दुध उत्पादक और प्रक्रिया संघ लिमिटेड	अहमदनगर	कार्यान्वयनाधीन
33	यशगंगा कोल्ड स्टोरेज एंड फूड प्रोसेसिंग	पुणे	कार्यान्वयनाधीन
34	पीएमडी मिल्क एण्ड फूड्स	पुणे	कार्यान्वयनाधीन
35	राजरामबापु पाटिल सहकारी दुःख संघ मर्यादित	सांगली	कार्यान्वयनाधीन
36	ईलफ कोल्ड स्टोरेज	नवी मुम्बई	कार्यान्वयनाधीन
37	अगस्त्य इन्फ्राकॉन	नाशिक	कार्यान्वयनाधीन
38	कल्या एक्सपोर्ट्स	नाशिक	कार्यान्वयनाधीन
39	इंदापुर डेयरी एंड मिल्क प्रोडक्ट्स लिमिटेड	पुणे	कार्यान्वयनाधीन
40	त्रिमूर्ति डेयरी फार्म	पुणे	कार्यान्वयनाधीन
मणिपुर			
1	नॉर्थ ईस्ट इंडीग्रेटेड कोल्ड चैन प्रोजेक्ट एवर्ड)द्वारा पदोन्नत(सेनापति	कार्यान्वयनाधीन
नागालैंड			
1	नागालैंड इंडीग्रेटेड कोल्ड चैन	दीमापुर	पूरी हो चुकी
2	टोंगपोक एंटरप्राइजेज	दीमापुर	कार्यान्वयनाधीन
ओडिशा			
1	फाल्कन समुद्री निर्यात लिमिटेड	बालासोर	पूरी हो चुकी
पंजाब			
1	गोयल फार्म फ्रेश	मोहालीशिमला/	पूरी हो चुकी
2	एशियन लैक हेल्थ फूड्स लि.	लुधियाना	कार्यान्वयनाधीन
3	कठपाल डेयरीज यूनिट-II	जालंधर	पूरी हो चुकी
4	साइबेरियन टाईगर फूड्स	अमृतसर	कार्यान्वयनाधीन
5	पेग्रो फ्रोजेन फूड्स प्रा.लि.	फतेहगढ़ साहिब	पूरी हो चुकी
6	हरगुर मिल्क प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	पटियाला	कार्यान्वयनाधीन
7	एफ्रोजेन फूड्स.एस.	नवांशहर	कार्यान्वयनाधीन
8	पीआरएस मिल्क प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	फतेहगढ़ साहिब	कार्यान्वयनाधीन
राजस्थान			
1	बीएग्रो इंडस्ट्रीज.एल.	बीकानेर	कार्यान्वयनाधीन
2	देव मिल्क फूड्स प्रा.लि.	जयपुर	कार्यान्वयनाधीन
3	फ्रेंड्स एग्रो इंडस्ट्रीज	बूंदी	कार्यान्वयनाधीन
4	नोखा एग्रो टेक प्रा.लि.	बीकानेर	कार्यान्वयनाधीन

5	रघुनंदन कोल्ड चैम्बर एलएलपी	धौलपुर	कार्यान्वयनाधीन
6	राजेंद्र और उर्सुला जोशी फूड इंटीज प्राइवेट लिमिटेड	जयपुर	कार्यान्वयनाधीन
तमिलनाडु			
1	मार्बल वैली फूड्स एण्ड बेवरेजेस प्रा.लि.	तिरुनिलवेली	कार्यान्वयनाधीन
2	एबीटी इंडस्ट्रीज लिमिटेड	कोयम्बटूर	कार्यान्वयनाधीन
3	हेटसंस एग्रो प्रोडक्ट्स लि.	कांचीपुरम और पलाकोड	कार्यान्वयनाधीन
4	आची मसाला फूड्स प्रा.लि.	थिरुवल्लुर	कार्यान्वयनाधीन
5	मानसून बाउंटी फूड्स मनुफा क्ट्यूरिंग प्राइवेट लिमिटेड	थिरुवल्लुर	कार्यान्वयनाधीन
6	कोकोलैंड एग्रो प्राइवेट लिमिटेड	कोयम्बटूर	कार्यान्वयनाधीन
7	सेलम नमककल जिला सहकारी दुग्ध उत्पादक संघ लिमिटेड.	सलेम	कार्यान्वयनाधीन
8	घो एग्रो प्राइवेट लिमिटेड	विल्लुपुरम	कार्यान्वयनाधीन
तेलंगाना			
1	गुब्बा कोल्ड प्रा.लि.	रंगारेड्डी	कार्यान्वयनाधीन
2	प्राइमा फूडटेक प्रा.लि.	मेडक	पूरी हो चुकी
3	श्रीनिवास फार्मस प्राइवेट लिमिटेड	मेडक	कार्यान्वयनाधीन
4	चंदाना मिलक उत्पाद	विकराबाद	कार्यान्वयनाधीन
5	करीमनगर मिलक प्रोड्यूसर कंपनी लि.	करीमनगर	कार्यान्वयनाधीन
6	वल्लभ मिलक प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	यदादरी भवनागिरि	कार्यान्वयनाधीन
उत्तर प्रदेश			
1	एओवी एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	उन्नाव	कार्यान्वयनाधीन
2	क्रेमिका फूड इंस्ट्रीज लि.	गौतम बुद्ध नगर	कार्यान्वयनाधीन
3	आरफूड्स .सी.	बदायूं	पूरी हो चुकी
4	मंगलम मिलक इंडिया प्रा.लि.	इलाहाबाद	कार्यान्वयनाधीन
5	शिवा एण्ड सन्स एग्रो प्रोडक्ट्स	बलिया	कार्यान्वयनाधीन
6	मिसेज बेक्टर्स फूड्स स्पेशिएलिटी लि.	गौतम बुद्ध नगर	कार्यान्वयनाधीन
7	नूफार्म फूड्स	अमरोहा	पूरी हो चुकी
8	शीतल एग्रो फूड पार्क प्रा.लि.	राय बरेली	पूरी हो चुकी
9	एसपीवाई प्रोजन फूड्स प्रा.लि.	इटावा	कार्यान्वयनाधीन
10	शांति शीत ग्रह प्रा.लि.	जालौन	पूरी हो चुकी
11	राज प्रोजन प्रोडक्ट्स	जालौन	कार्यान्वयनाधीन
12	हल्दीराम स्नेक्स प्रा.लि.	गौतम बुद्ध नगर	कार्यान्वयनाधीन
13	टेस्टी डेयरी स्पेशलिटीज लि .	कानपुर	कार्यान्वयनाधीन
14	स्पिपिक फूड्स एलएलपी	कानपुर	कार्यान्वयनाधीन
15	न्यू एरा डेयरी इंजीनियर्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	वाराणसी	कार्यान्वयनाधीन
16	सोलास इंडस्ट्रीज	मथुरा	कार्यान्वयनाधीन
17	उज्ज्वल खाद्य उद्योग	रामपुर	कार्यान्वयनाधीन
उत्तराखंड			
1	पाल प्रोजन फूड्स	नैनीताल	पूरी हो चुकी
2	मोहियाल फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	हरिद्वार	कार्यान्वयनाधीन
3	एसके प्रोजन फूड्स	उधम सिंह नगर	कार्यान्वयनाधीन
4	शांति प्रोजन फूड्स	उधम सिंह नगर	कार्यान्वयनाधीन
5	स्टेलर कोल्ड चैन इंक .	काशीपुर	कार्यान्वयनाधीन
6	अग्रवाल प्रोजन फूड्स	उधम सिंह नगर	कार्यान्वयनाधीन
7	हिंड ट्रेडेक्स फूड्स एलएलपी	उधम सिंह नगर	कार्यान्वयनाधीन
8	आनंद फूड्स	उधम सिंह नगर	कार्यान्वयनाधीन
9	श्रीराम विलायक निष्कर्षण प्राइवेट लिमिटेड	उधम सिंह नगर	कार्यान्वयनाधीन
10	जय किसान फूड्स	उधम सिंह नगर	कार्यान्वयनाधीन

पश्चिम बंगाल			
1	मीगा मोदा प्रा.लि.	हावड़ा	पूरी हो चुकी
2	बीआर खाद्य प्रसंस्करण उद्योग	हावड़ा	कार्यान्वयनाधीन
3	एनडीएम सी फूड प्रोसेसर्स एंड एक्सपोर्टर्स प्राइवेट लिमिटेड	हुगली	कार्यान्वयनाधीन
4	शालीमार हैचरीज लिमिटेड	बर्धमान	कार्यान्वयनाधीन

2. पिछले तीन वर्षों (वर्ष 2016-17 से 2018-19 तक) के दौरान एकीकृत शीत श्रृंखला एवं मूल्यवर्धन अवसंरचना स्कीम के अंतर्गत स्वीकृत की गई कोल्ड चेन परियोजनाओं का उनके कार्यान्वयन की स्थिति समेत राज्य-वार(जिला दर्शाते हुए) ब्यौरा।

क्र.सं.	राज्य	स्वीकृत कोल्ड चेन परियोजनाओं की सं.	कार्यान्वयन की स्थिति	
			पूरी हो चुकी (स्थापित)	कार्यान्वयनधीन
1	आंध्र प्रदेश	18	2	16
2	अंडमान और निकोबार	1	0	1
3	अरुणाचल प्रदेश	1	0	1
4	असम	0	0	0
5	बिहार	1	0	1
6	छत्तीसगढ़	0	0	0
7	गुजरात	12	3	9
8	हरियाणा	5	2	3
9	हिमाचल प्रदेश	6	1	5
10	जम्मू एवं कश्मीर	2	0	2
11	कर्नाटक	9	3	6
12	केरल	6	0	6
13	मध्य प्रदेश	2	0	2
14	महाराष्ट्र	40	6	34
15	मणिपुर	1	0	1
16	मिजोरम	0	0	0
17	नागालैंड	2	1	1
18	ओडिशा	1	1	0
19	पंजाब	8	3	5
20	राजस्थान	6	0	6
21	तमिलनाडु	8	0	8
22	तेलंगाना	6	1	5
23	उत्तर प्रदेश	17	4	13
24	उत्तराखंड	10	1	9
25	पश्चिम बंगाल	4	1	3
	कुल	166	29	137

3. खाद्य परीक्षण लैब

पिछले तीन वर्षों के दौरानस्वीकृत की गई खाद्य परीक्षण प्रयोगशाला परियोजनाओं का ब्यौरा ।

क्र.सं.	संगठन का नाम	राज्य/जिला	अनुमोदन देने वाला संगठन	स्थिति/टिप्पणी	वर्ष
1.	मैसर्स राउत एजुकेशन ट्रस्ट, भुवनेश्वर	ओडिशा	खाप्रउमं	स्वीकृत	2016-17
2.	मैसर्स विमटा लैब्स लिमिटेड, हैदराबाद-अहमदाबाद में प्रयोगशाला	गुजरात	खाप्रउमं	स्वीकृत	2016-17
3.	एन डी इंटरनेशनल, कोलकाता	पश्चिम बंगाल	आईसीएआर	स्वीकृत	2016-17
4.	एनविट्रो लेबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड, राजकोट	गुजरात	आईसीएआर	स्वीकृत	2016-17
5.	बॉम्बे टेस्ट हाउस, नवी मुंबई	महाराष्ट्र	आईसीएआर	स्वीकृत	2016-17
6.	एबीसी टेक्नो लैब्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, चेन्नई	तमिलनाडु	आईसीएआर	स्वीकृत	2016-17
7.	जुबिलेंट फार्मा एंड केमिकल लैब, नवी मुंबई	महाराष्ट्र	आईसीएआर	स्वीकृत	2016-17
8.	आईसीएआर -एनआरसी ऑन मीट, हैदराबाद	तेलंगाना	आईसीएआर	स्वीकृत	2016-17
9.	आईसीएआर - एनआरसी ऑन पिग्स, गुवाहाटी	असम	आईसीएआर	स्वीकृत	2016-17
10.	नवल विश्लेषणात्मक प्रयोगशालाएं, होसुर	तमिलनाडु	आईसीएआर	स्वीकृत	2016-17
11.	फार्माफिलेट्सएनालिटिक्स एंड सिंथेटिक्स (पी) लिमिटेड, पंचकूला	हरियाणा	आईसीएआर	स्वीकृत	2016-17
12.	इंटरटेक इंडिया (प्राइवेट) लिमिटेड, गुड़गांव	हरियाणा	आईसीएआर	स्वीकृत	2016-17
13.	मोकाशी कृषी विकास प्रक्रिया, कराड	महाराष्ट्र	आईसीएआर	स्वीकृत	2016-17
14.	क्षेत्रीय अनुसंधान केंद्र, भटिंडा	पंजाब	आईसीएआर	स्वीकृत	2016-17
15.	टीयूवीइंडियाप्राइवेटलिमिटेड पुणे	महाराष्ट्र	आईसीएआर	स्वीकृत	2016-17
16.	रसायनप्रौद्योगिकीविभाग, कलकत्ताविश्वविद्यालय, कोलकाता	पश्चिम बंगाल	आईसीएआर	स्वीकृत	2016-17
17.	मैसर्समित्राएस.के. प्राइवेटलिमिटेड, कोलकाता	पश्चिम बंगाल	खाप्रउमं	स्वीकृत	2017-18
18.	भारतीयखाद्यप्रसंस्करणप्रौद्योगिकीसंस्थान, तंजावुर	तमिलनाडु	खाप्रउमं	स्वीकृत	2017-18
19.	निफ्टेम, कुंडली, सोनीपत	हरियाणा	खाप्रउमं	स्वीकृत	2017-18
20.	सेंट्रलयूनियवर्सिटीऑफपंजाब, बठिंडा	पंजाब	खाप्रउमं	स्वीकृत	2017-18
21.	मैसर्सदेवांशटेस्टिंगएंडरिसर्चलैब्सप्राइवेटलिमिटेड, रुड़की	उत्तराखंड	खाप्रउमं	स्वीकृत	2017-18
22.	मैसर्सआदर्शविज्ञानिकअनुसंधानकेंद्रऔरपरीक्षणलैबप्राइवेटलिमिटेड, रायगढ़	महाराष्ट्र	खाप्रउमं	स्वीकृत	2017-18
23.	राज्यजनस्वास्थ्यप्रयोगशाला, गुवाहाटी	असम	खाप्रउमं	स्वीकृत	2017-18
24.	शिवाएनालिटिकलप्राइवेटलिमिटेड, प्लॉटनंबर24डी (पी) और34 डी, केएडीबीऔद्योगिकक्षेत्र, हसकोट, बैंगलोर-562114.	कर्नाटक	आईसीएआर	स्वीकृत	2017-18
25.	डवरिसर्चएंड एनालिटिक्सप्लॉटनंबर298, औद्योगिकक्षेत्रचरण-II, पंचकुला	हरियाणा	आईसीएआर	स्वीकृत	2017-18
26.	ओ एम ई जी ए ए प्रयोगशालाऑनमक्कल	तमिलनाडु	आईसीएआर	स्वीकृत	2017-18
27.	मैसर्सशूलिनीलाइफसाइंसेजप्राइवेटलिमिटेड, सोलन	हिमाचल प्रदेश	खाप्रउमं	स्वीकृत	2018-19

28.	मैसर्सपायसलेबोरेटरीजप्राइवेटलिमिटेड, इंदौर	मध्य प्रदेश	खाप्रउमं	स्वीकृत	2018-19
29.	मैसर्सडैफोकेयररिसर्चलेबोरेटरीएल एलपी, अहमदाबाद	गुजरात	खाप्रउमं	स्वीकृत	2018-19
30.	मैसर्सआईडीएमएलेबोरेटरीजलिमि टेड, पंचकूला	हरियाणा	खाप्रउमं	स्वीकृत	2018-19
31.	मैसर्सयूरोफिन्सएनालिटिकलसर्विसे जइंडियाप्राइवेटलिमिटेड, बेंगलुरु	कर्नाटक	खाप्रउमं	स्वीकृत	2018-19
32.	ऊर्जाऔरसंसाधनसंस्थान (टेरी), गुवाहाटी	असम	खाप्रउमं	स्वीकृत	2018-19
33.	मैसर्सपरिष्कृतऔद्योगिकसामग्रीवि श्लेषणात्मकलैब्सप्राइवेटलिमिटेड, (एसआईएमए) हरिद्वार	उत्तराखंड	खाप्रउमं	स्वीकृत	2018-19
34.	मैसर्स नवल एनालिटिकललेबोरेटरीज, होसुर, तमिलनाडु	तमिलनाडु	खाप्रउमं	स्वीकृत	2018-19

पिछले तीन वर्षों के दौरान स्थापित की गई खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं की परियोजनाओं का ब्यौरा

क्र.सं.	संगठन का नाम	राज्य/जिला	अनुमोदन देने वाला संगठन	स्थिति/टिप्पणी	वर्ष
1.	मैसर्स बैंगलोर विश्लेषणात्मक और अनुसंधान केंद्र प्राइवेट लिमिटेड, बैंगलोर	कर्नाटक	खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (खाप्रउम)	स्थापित हो चुकीं	2016-17
2.	तमिलनाडु पशु चिकित्सा और पशु विज्ञान विश्वविद्यालय, चेन्नई	तमिलनाडु	खाप्रउम	स्थापित हो चुकीं	2016-17
3.	मैसर्स अल्कैटिक रिसर्च लैब इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, बहादुरगढ़	हरियाणा	खाप्रउम	स्थापित हो चुकीं	2016-17
4.	तेजपुर विश्वविद्यालय	असम	खाप्रउम	स्थापित हो चुकीं	2016-17
5.	मैसर्स कल्याणी लैब प्राइवेट लिमिटेड, भुवनेश्वर	ओडिशा	खाप्रउम	स्थापित हो चुकीं	2016-17
6.	एवन फूड लेबोरेटरी प्राइवेट लिमिटेड, नई दिल्ली	दिल्ली	भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद(आईसीएआर)	स्थापित हो चुकीं	2016-17
7.	लीलाबा विश्लेषणात्मक प्रयोगशालाएं, सूरत	गुजरात	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2016-17
8.	अल्फा टेस्ट हाउस, नई दिल्ली	दिल्ली	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2016-17
9.	ह्यूबर्ट एनविरो केयर सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड, चेन्नई	तमिलनाडु	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2016-17
10.	कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय रायचूर	कर्नाटक	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2016-17
11.	शक्ति एपिफूड्स प्राइवेट लिमिटेड, मालेरकोटला	पंजाब	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2016-17
12.	मैसर्स विमटा लैब्स लिमिटेड, हैदराबाद- अहमदाबाद में प्रयोगशाला	गुजरात	खाप्रउम	स्थापित हो चुकीं	2017-18
13.	मैसर्स राउत एजुकेशन ट्रस्ट, भुवनेश्वर	ओडिशा	खाप्रउम	स्थापित हो चुकीं	2017-18
14.	आरसीए लेबोरेटरीज, मुंबई	महाराष्ट्र	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2017-18
15.	बॉम्बे टेस्ट हाउस प्राइवेट लिमिटेड सेंट्रल लेबोरेटरी: यूनिट नं.1, मुंबई- 400703.	महाराष्ट्र	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2017-18

16.	नवल विश्लेषणात्मक प्रयोगशालाएं, प्लॉट नंबर 100, न्यू सिडको इंडस्ट्रियल एस्टेट, श्री नगर, होसुर-635109,	तमिलनाडु	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2017-18
17.	टीयूवी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड बैंगलोर	कर्नाटक	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2017-18
18.	राष्ट्रीय डेयरी विकास बोर्ड, आनंद	गुजरात	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2017-18
19.	खाद्य स्वच्छता और स्वास्थ्य प्रयोगशाला, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2017-18
20.	फेयर लैब्स प्रा. लि., गुडगांव	हरियाणा	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2017-18
21.	जम्मू और कश्मीर खाद्य गुणवत्ता नियंत्रण प्रयोगशाला, श्रीनगर, कश्मीर	कश्मीर	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2017-18
22.	राज्य जन स्वास्थ्य प्रयोगशाला, कोहिमा	नागालैंड	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2017-18
23.	श्रीजी एनालिटिकल एंड रिसर्च लिमिटेड.	मध्य प्रदेश	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2018-19
24.	वैज्ञानिक खाद्य परीक्षण सेवा (पी) लिमिटेड चेन्नई (आची मसाला फूड्स प्राइवेट लिमिटेड)	तमिलनाडु	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2018-19
25.	जुबिलेंट फार्मा एंड केमिकल लैब, नवी मुंबई- 410206.	महाराष्ट्र	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2018-19
26.	डवरिसर्चएंड एनालिटिक्सप्लॉटनंबर298, औद्योगिकक्षेत्रचरण-II, पंचकुला	हरियाणा	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2018-19
27.	इंटरटेक इंडिया (प्राइवेट) लिमिटेड, गुडगांव- 122016,	हरियाणा	आईसीएआर	स्थापित हो चुकीं	2018-19